第２３期 第６回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 11 月 27 日

開催月日 平成 29年 12 月 6 日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１５時００分

終了時刻 午前１６時００分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 石岡千代志 出 席

3 委 員 浅利 幸明 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 加藤 博正 出 席

6 委 員 桂田 善昭 出 席

7 委 員 安保 広政 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

６. 議事日程

日程第１  会期の決定について

日程第２  会議録署名者の決定について

日程第３  議案第 11号 藤里町農地利用集積計画の決定について

日程第４  議案第 12号 農地等の利用最適化の推進に関する指針について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

3 番 浅利幸明  7 番 安保広政

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

開会 午前１５時００分

事務局

会長

事務局

議長

事務局

定刻の時間となりましたので始めさせていただきます。ただいまから第 23 期第 6

回藤里町農業委員会総会を開会します。次第に沿いまして会長から挨拶をお願い

します。

寒い中、お集まりいただきましてありがとうございます。先月の 29 日に東京で

農業者年金セミナーがあり、次の日に全国農業委員会長会がありまして、参加し

てきましたが、農業者年金セミナーが終わった後、秋田県選出の国会議員の方と

懇談をしてきました。その懇談の中で、秋田県の地域ごとの代表の方が要請書を

提出するということで、県北地区からは上小阿仁村農業委員会長が日本型直接支

払制度の充実について触れて、要請を致しました。この中身については今日配布

されている農業委員会ネットワーク機構にもついているかと思われますが、中山

間地域の貴重な資源である農地の有効利用及び利用法が環境の維持・継承のため

に不利な生産条件を生まないための支援策が不可欠であると共に、中山間地域直

接支払いについて、傾斜地の区分だけでなく法面面積や用水の確保など、総合的

な判断に基づき、かかる経費を計算するなどして持続的に営農可能な支払い単価

を設定していただきたいといった要請でした。本日の総会の案件は 2件ほどあり

ますので、審議の程よろしくお願いします。

ありがとうございます。それでは次に報告事項になります。

（1） 行事報告及び行事予定について

2、3 ページをご覧ください。

11 月行事報告書、12 月行事予定表について説明。

以上です。

以上の説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは次に議事日程に入りたいと思います。

日程第１ 「会期の決定について」ですが本日 12 月 6 日限りとさせていたただ

きます。

日程第２ 「会議録署名者の指名について」ですが当職から指名してもよろしい

でしょうか。

（異議なしの声）

それでは 3番 浅利幸明委員、7番 安保広政委員にお願いします。

日程第３ 「議案第 11号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局より説明をお願いします

5 ページをご覧ください。

議案第 11号 農業経営基盤強化促進法による利用集積計画について

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により、藤里町長から農業委員会

に対して農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮問されたのでこれを提出す

る。平成 29 年 12 月 6日提出 藤里町農業委員会。

農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり。

平成 29年 12 月 6 日公告予定分は賃貸借の新規設定が 1件になります。

6 ページが総括表、7ページが一覧表になります。以上です。

議長

事務局

議長

事務局

議長

7 番

事務局

議長

ただいまの説明でご意見・ご質問ございませんでしょうか。

（なしの声）

ないようなので、議案第 11 号は許可相当といたします。

続いて日程第４ 「議案第 12 号 農地等の利用最適化の推進に関する指針につ

いて」

事務局より説明をお願いします。

8 ページをご覧ください。

農地等の利用最適化の推進に関する指針（案）について

農業委員会法第 7条第 1項に基づく藤里町農業委員会の「農地等の利用最適化の

推進に関する指針」について別紙のとおり提出する。平成 29 年 12 月 6 日提出

藤里町農業委員会。

1、「農地等の利用最適化の推進に関する指針」（案）について

農地利用最適化交付金の実施にあたり、「農地等の利用最適化の推進に関する指

針」を作成するものである。

9～12 ページ「農地等の利用最適化の推進に関する指針」（案）について説明。

以上です。

以上の説明で、ご意見・ご質問がありませんか。

（なしの声）

それでは議案 12号は許可相当といたします。

次に協議事項に入りたいと思います。

（1） 平成 30 年度藤里町農地賃借料について

事務局から説明をお願いします。

皆さんにお渡しした資料に平成 30 年度の藤里町農地賃借料（案）について載せ

てあります。

農地賃借料（案）について説明。

以上です。

以上の説明で、ご意見・ご質問はございませんか。

7500 円もらえていたことから田を耕作していた人もいるので、今年一年は様子を

見たほうがいいのではないか。あまりにも米が余ってしまった時や値段が下がっ

た時に決めたほうが良いのではないか。

今回の案は、昨年と同じ賃借料に設定していて、7 番さんの意見もありますので

平成 30 年度の賃借料は案の通りということにさせていただきます。

ではこちらの案で決定してもよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

ではこれで協議事項を終了とし、総会を閉じたいと思います。

お疲れさまでした。

署   名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29 年 12 月 6 日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（3番）

藤里町農業委員

署名委員

（7番）